Протокол № 7

Общешкольного родительского собрания МБОУ «Табар- Черкийская СОШ»

Апастовского МР РТ

                                                                                                                          от 21.04.2022г.

Присутствовало:37 родителей

Отсутствовало : 9 родителей

Приглашенные гости на родительское собрание :

1.Михайлова Р.Р. инспектор ПДН

2. Маликова Г. Ш.- представитель КДН

3.Алиуллина А.А., зам начальника отдела образования по воспитательной работе

4.Шигабеева Г.С- Ведущий специалист общего отдела (по направлению «Профилактика

семейного неблагополучия и правонарушений среди несовершеннолетних» Исполкома

Апастовского МР РТ

5.Сабирзянова Л.М., представитель Аграрного колледжа Апастовского МР Рт

Тема: «Защитить и уберечь.  Безопасные каникулы»

Форма проведения: круглый стол

Цель: повышение педагогической грамотности родителей в вопросах безопасности

жизнедеятельности детей на период летних каникул..

Задачи:

- формирование знаний родителей о возможных опасностях для ребѐнка школьного возраста;

- сохранение жизни и здоровья детей на период летних каникул;

- формирование у родителей чувства ответственности за      безопасность своего ребѐнка.

Повестка дня:

1. «Защитить и уберечь»-  рекомендации родителям (законным представителям) по

обеспечении безопасности детей  в урочное и  во внеурочное время.

2. Безопасность и отдых детей на период летних каникул.

3. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних.

4. Административные правонарушения. Контроль за времяпровождением

несовершеннолетних. Внимание  и понимание —важный  фактор при обеспечении

всесторонней безопасности ребенка.

5.Профориентационное воспитание «Кем стать?»

6. Ознакомление с буклетами: «Права и обязанности родителей и детей», «Защищай и

оберегай», «Знай правила дорожного движения».

       Родительское собрание открыла директор школы Щербакова Лидия Игнатьевна с

реализации решения предыдущего родительского собрания. Все принятые решения

выполнены.

1.Слушали Щербакову Л.И. о   рекомендациях родителям (законным представителям) по

обеспечении безопасности детей  в период летних каникул.   Лидия Игнатьевна  начала своѐ

выступление такими словами: «Сегодня нам предстоит обсуждение очень серьѐзных

вопросов. Безопасность детей во многом зависит от того, что мы посоветуем детям, чему

научим. Наша задача - и защищать ребенка, правильно подготовить его к встрече с

различными сложными, а порой и опасными жизненными ситуациями, сделать всѐ, для того

чтобы дети комфортно чувствовали себя в той или иной ситуации».

       Опасности для детей: мошенничество, пропаганда, анорексии,  разглашение

персональной информации,  педофилия,  пропаганда наркотических и психотропных

веществ, кибербулинг,  пропаганда суицида. Далее родителями (законным представителям)

были изложены пути разрешения данных проблем.  Лидия Игнатьевна отметила, что

важнейшая задача семьи и школы - научить ребенка ответственно относиться к себе и

окружающим людям, уметь предвидеть и распознавать опасности, соблюдать несложные

правила личной безопасности, выработать модели поведения в экстремальных ситуациях на

период  летних каникул.

.

2.Слушали Заместителя начальника отдела образования  по воспитательной работе

Апастовского МР РТ Алиуллину А.А.

Алсу Альфридовна начал свое выступление со слов: «С началом летних каникул, у Ваших

детей увеличивается количество свободного времени, которое они часто проводят без

должного контроля со стороны взрослых, что может привести к угрозе жизни и здоровья

детей, совершению правонарушений.  Чтобы дети хорошо отдохнули, поправили здоровье, не

совершили противоправных действий, родителям рекомендую:

 - провести с детьми индивидуальные беседы, объяснив важные правила, соблюдение

которых поможет сохранить жизнь;

 - решить проблему свободного времени ребенка. Помните, что в ночное время (с 23 до 6

часов, ЗРТ №71) детям и подросткам законодательно запрещено появляться на улице без

сопровождения родителей (законных представителей);

- постоянно быть в курсе, где и с кем ваш ребенок, контролируйте место его пребывания;

- убедить детей, что вне зависимости от того, что произошло, вы должны знать о

происшествии. Объяснить детям, что некоторые факты никогда нельзя скрывать, даже если

они обещали хранить их в секрете;

-объяснить, что нужно купаться только в отведенных для купания местах;

 - изучить с детьми правила дорожного движения, езды на велосипедах,  скутерах, мопедах,

мотоциклах. Не забывать, что детям, не достигшим 14 лет, запрещено управлять велосипедом

на автомагистралях и приравненных к ним дорогам, а детям, не достигшим 16 лет, скутером

(мопедом);

 - обратить внимание на возможные случаи возникновения пожаров из-за неосторожного

обращения с огнем: детская шалость; непотушенные костры; не затушенные окурки, поджог

травы;

- регулярно напоминать детям о правилах поведения. Сохранение жизни и здоровья детей -

главная обязанность взрослых.

    Сделайте все, чтобы каникулы Ваших детей прошли благополучно, отдых не был омрачен.

Алсу Альфридовна в своем выступлении подчеркнула, что  ответственность за жизнь и

безопасность детей во время летних каникул несут  родители, (законные представители).

Далее Алсу Альфридовна напомнила родителям о предстоящих государственных экзаменах.

Выразил большую просьбу об оказании родителями психологической помощи своим детям.

3.Выступила    представитель КДН Маликова Гульнара Шаукатовна о     необходимости

контроля за времяпрепровождением несовершеннолетних.

     Каждый из родителей желает, чтобы их дети были здоровыми, благополучными,

законопослушными людьми. В связи с этим      напомнила  родителям простые правила,

выполняя которые, можно предупредить негативное влияние на детей, предостеречь их от

попадания в круг преступников, наркоманов, токсикоманов и алкоголиков:

1. Обращайте внимания на ответственное отношение к сохранности личных вещей, в том

числе мобильных телефонов, велосипедов и к появлению у них новых вещей, которых вы не

приобретали.

2. Требование  от своих детей ношения в темное время суток световозвращающих элементов

(фликеров). Жизнь и здоровье детей гораздо дороже стоимости фликера. Объясняйте детям,

что при переходе проезжей части необходимо быть максимально внимательным и начинать

переход только после остановки транспорта. Не думайте, что беда приходит в семьи только

других.

3. Не допущение  бесцельного, бесконтрольного времяпровождения детей на улице. Рано или

поздно это приведет к совершению правонарушений. В любой момент времени вы должны

знать где, с кем находится ваш ребенок, чем занимается. Круг общения своего сына либо

дочери вы должны знать с именами и фамилиями, адресами и телефонами.

4. Закон №71 РТ. Не допущение  нахождения ребенка вне дома в позднее время суток и в

ночное время. Если сын или дочь отпрашиваются переночевать у друзей либо знакомых,

будьте уверены, что ничего хорошего от этого Вам ждать не придется. Как правило, в таких

ситуациях ваш ребенок хочет бесконтрольно и весело провести время. Большая часть

преступлений подростками совершаются именно в позднее и ночное время, а также ваши

дети сами могут стать жертвой преступления.

5. Обязательное посещение  родительских собраний, поддерживание  связи с классными

руководителями,   обращение  за помощью к педагогу-психологу.

6.  Общение  с ребенком о его делах, проблемах, успехах и неудачах, о взаимоотношениях со

сверстниками, в том числе в школе и по месту жительства.

3.Слушали  старшего инспектора  ПДН ОМВД России по Апастовскому району старшего

лейтенанта полиции Сибгатуллину Р.Р. о  профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних.

      Рания Ришатовна отметила, что  на территории Татарстана  ежегодно возбуждается

большое количество уголовных дел о преступлениях против несовершеннолетних. Среди них

тяжкие и особо тяжкие преступления,  преступления сексуального характера; преступления,

связанные с причинением тяжкого вреда здоровью детей.  Насилие над детьми может

совершаться даже в их собственном доме. Родственники могут легко использовать наивность

и любопытство детей в преступных целях. Зачастую дети не понимают значения действий

сексуального и насильственного характера, осуществляемых в их отношении. Подобные

преступления могут совершаться в тайне годами. Однако, известны и случаи, когда близкие

родственники знали и не пресекали преступных действий в отношении ребенка.  Дети

обязательно должны знать, как вести себя в экстремальных ситуациях, когда их жизни и

здоровью угрожает опасность.   Родителям необходимо научить ребенка выражать отказ.

     Далее Рания Ришатовна познакомила родителей ( законных представителей) с тем, в каких

ситуациях ребѐнок должен уметь говорить «нет».

       С раннего детства ребенок должен знать, что люди бывают разные, и общаться надо

только с теми, кого знаешь. Соблюдая правила безопасности, ваш ребенок сможет принять

самое правильное решение в сложной ситуации и избежать встречи с преступником.

 Очень важно объяснить ребенку, что незнакомец – это любой человек, которого не знает сам

ребенок. Незнакомец может назвать ребенка по имени, сказать, что пришел по просьбе его

мамы, может позвать посмотреть мультфильмы или предложить конфету. Но если человек

ребенку незнаком, то он должен на все предложения отвечать отказом и в случае опасности

кричать: «Я его не знаю!»

        Родителям необходимо внушить ребенку, что никогда и ни при каких обстоятельствах

они не пришлют за ним в школу, домой или во двор незнакомого человека. Если такой

человек подойдет, кем бы он ни назвался, надо немедленно бежать в людное место, звонить

родителям или обратиться к полицейскому.

     Родители помните, что покупая детям не по возрасту дорогие подарки (дорогие

мобильные телефоны, планшетные компьютеры, игровые консоли и т.д.), которыми ребенок

может пользоваться на улице, Вы провоцируете злоумышленников на совершение в

отношении Вашего ребенка противоправных действий.

    Рания Ришатовна напомнила  родителям о Законе №71 РТ. Не допущение  нахождения

ребенка вне дома в позднее время суток и в ночное время. Если сын или дочь отпрашиваются

переночевать у друзей либо знакомых, будьте уверены, что ничего хорошего от этого Вам

ждать не придется. Как правило, в таких ситуациях ваш ребенок хочет бесконтрольно и

весело провести время. Большая часть преступлений подростками совершаются именно в

позднее и ночное время, а также ваши дети сами могут стать жертвой преступления.

      Во избежание несчастных случаев мы должны принять все необходимые усилия, чтобы

сохранить жизнь и здоровье наших детей.

 5.Слушали представителя аграрного колледжа  Сабирзянову Л.М., которая провела

агитационную, профориентационную работу по своему учреждению. Лейсан Маратовна

показала визитку колледжа, рассказала о работе, успехах, показала  будущую перспективу

выпускников Аграрного колледжа.

Решение.

1. Объяснять несовершеннолетним как вести себя в экстремальных ситуациях, когда их

жизни и здоровью угрожает опасность на период летних каникул.

2. Родителям не оставлять детей без присмотра, почаще интересоваться проблемами детей. В

случае возникновения серьезных проблем своевременно обращаться за помощью к

инспектору по делам несовершеннолетних или к психологу.

  Соблюдать правила поведения на объектах транспортной инфраструктуры. Усилить работу

по профилактике ДДТТ среди всех участников образовательного процесса, пропагандировать

здоровый образ жизни, следить за занятостью детей во внеурочное время

3. Не пренебрегать родительскими обязанностями и правами в отношении

несовершеннолетних,    контролем за времяпровождением несовершеннолетних.

4.Принять меры по обеспечению медиабезопасности, контролируя время пребывания

детей за компьютером и посещаемые ими сайты.

5.Изучить содержание буклетов и использовать  советы в воспитании детей

(Приложение 1 к протоколу).

Проголосовали:     за – 37 человека, против- нет, воздержались- нет

ФОТО отчет прилагается:

                                                                Председатель ОРК           Г.А. Шашкина

      Секретарь                           А.Х. Бурганетдинова

        Внушите своим детям семь «НЕ»:

1. НЕ открывай дверь незнакомым людям.

2. НЕ ходи никуда с незнакомыми людьми, как бы они

не уговаривали и  что бы интересное не предлагали.

3. НЕ разговаривай  с незнакомыми и малознакомыми

людьми, не бери от них подарки.

4. НЕ садись в машину с незнакомыми людьми.

5. НЕ играй на улице с наступлением темноты.

6. НЕ входи в подъезд, лифт с незнакомыми людьми.

7. НЕ сиди на подоконнике.

Напоминайте, чтобы дети соблюдали  следующие
правила:

 уходя из дома, всегда сообщали, куда идут и как с

ними можно связаться  в случае необходимости;

 избегали случайных знакомств, приглашений в

незнакомые компании;

 сообщали по телефону, когда они возвращаются

домой.

Следите за тем, с кем общается Ваш ребенок и где он

бывает, нет ли среди его знакомых сомнительных взрослых

людей или подверженных криминальному влиянию

сверстников. Постарайтесь изолировать от них ребенка.

Смотрите, чтобы Ваш ребенок не пользовался сомнительной

литературой  и видеопродукцией. Ограничьте и сделайте

подконтрольным общение ребенка в интернете.

Пожалуйста, сделайте всѐ, чтобы каникулы
Ваших детей прошли благополучно и отдых

не был омрачѐн.

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное  учреждение

«Табар- Черкийская СОШ»
Апастовского МР РТ

Советы родителям
Безопасное

Памятка родителям об обеспечении
безопасности детей во время каникул

Правила личной безопасности.
Памятка для детей и родителей.

Летний период несет в себе не только радость

каникул, возможность загорать и купаться, но и высокие

риски для детей. Связанно это с множеством факторов.

Летом дети едут отдыхать в детские лагеря, в деревню к

бабушкам, ходят купаться на речку и играть в лесу, все это

в комплексе с высокой активностью солнца, насекомыми и

быстро портящейся пищей несет различные угрозы.

Обеспечить безопасность детей летом в первую

очередь задача родителей. Даже если  Вы летом

отправляете куда-то ребенка, то обеспечьте его средствами

защиты, обговорите с ним технику безопасности,

позаботьтесь о регулярной связи и проконсультируйте тех,

кто будет присматривать за Вашим ребенком.

Общие правила безопасности детей
на летних каникулах

Опасности подстерегают детей не только в местах

отдыха, но и на детской площадке, на дороге, в

общественных местах. Однако следование рекомендациям

поможет снизить риски:

 для ребенка обязательным является ношение головного

убора на улице для предотвращения теплового или

солнечного удара;

 приучите детей всегда мыть руки перед употреблением

пищи;

 мойте овощи и фрукты перед употреблением;

 обязательно учите ребенка переходу по светофору,

расскажите об опасности, которую несет автомобиль;

 расскажите детям о том, как правильно себя вести на
детской площадке, в частности, катанию на качелях. К

ним нужно подходить сбоку; садиться и вставать,

дождавшись полной остановки; крепко держаться при

катании;

 важно научить и правилам пожарной безопасности в

летний период;

 не позволяйте разводить костры без присутствия

взрослых.

 соблюдайте питьевой режим, чтобы не допустить

обезвоживания.

 катается на велосипеде или роликах необходимо в

защитном шлеме, налокотниках и наколенниках.

 Безопасность на дороге

 Если ты пошел гулять  – ты пешеход. Поехал на

велосипеде, скутере, мотоцикле  – водитель

транспортного средства. Сел в автомобиль,

трамвай, автобус – ты пассажир. И для твоей

безопасности

давно разработаны умные правила поведения на

дороге.

 без взрослых на дорогу выходить нельзя,

идешь со взрослым за руку, не вырывайся,

не сходи с тротуара;

 ходить по улице следует спокойным

шагом, придерживаясь правой стороны

тротуара;

 переходить дорогу можно только по

пешеходному тротуару на зеленый сигнал

светофора, убедившись, что все

автомобили остановились;

 садясь в машину, обязательно

пристегивайся ремнем безопасности;

 в общественном транспорте не

высовывайся из окон, не выставляй руки и

какие-либо предметы;

 выходи из машины только со стороны

тротуара, так ты будешь защищен от

проезжающих мимо машин;

 катайся на велосипеде только в

безопасных местах вдали от дорог – в

парках, во дворах, на велодорожках;

 ездить  на велосипедах по дорогам можно

только с 14 лет, а на мопедах с 16 лет;

 никогда не выезжай на проезжую часть на

роликах или скейтах и не катайся на них

по тротуарам;

 ходи только по тротуарам, если тротуара

нет  – иди по обочине навстречу

движению;

 переходи  улицу только там, где

разрешено, посмотри сначала налево,

потом направо;

 не переходи улицу на красный свет, даже

если нет машин;

 не играй на дороге или рядом с ней;

 не выбегай на проезжую часть.

Безопасность на железнодорожных путях

Переходите железнодорожные пути

только в установленных местах, пользуясь

пешеходными мостами, тоннелями, настилами,

убедившись в отсутствии движущегося поезда

или маневрового локомотива.

Запомните:

 проезд и переход через железнодорожные

пути допускается только в установленных

и оборудованных для этого местах;

 при проезде и переходе через

железнодорожные пути необходимо

пользоваться специально оборудованными

для этого пешеходными переходами,

тоннелями, мостами, железнодорожными

переездами.

Запрещается:

 подлезать под железнодорожным

подвижным составом;

 перелезать через автосцепные устройства

между вагонами;

 заходить за ограничительную линию у

края пассажирской платформы;

 бежать по пассажирской платформе рядом

с прибывающим или отправляющимся

поездом;

 устраивать различные подвижные игры;

 прыгать с пассажирской платформы на

железнодорожные пути;

 осуществлять посадку и (или) высадку во

время движения.